Студиско патување за трпезно грозје во Кејп Таун, Јужна Африка 
       17- 27 Фебруари, 2008

· Јужна Африка е најголемиот производител на сезонско трпезно грозје во ЕУ, и извезува повеќе од 200 милиони kg. трпезно грозје годишно (16 милиони кутии со тежина од 4.5 kg) и е четвртиот најголем извозник на трпезно грозје во светот.
· Извозот на Јужна Африка мора да ги задоволи регулативите на ЕУ;
· Јужна Африка има јаки врски со купувачите од ЕУ и ги разбира барањата за додадена вредност на купувачите од ЕУ; и
· Оддалеченоста на Јужна Африка од пазарите на ЕУ ја стимулираше индустријата за трпезно грозје да ги развие некои од најдобрите пост- жетвени системи на светот за свежо трпезно грозје.
Достигнувања: 

· 5 македонски комании патуваа во Јужна Африка и имаа единствена можност да ги проучат некои од најдобрите лозја за трпезно грозје и одгледување, пред и пост- жетвени практики;
· Групата беше придружувана од експерт за трпезно грозје, професор од Факутлетот за земјоделство
· Претстваник од Институтот за јужноафриканско трпезно грозје му помогна на АгБиз да го организира студиското патување и ги придржуваше учесниците за време на нивната тура на современата опрема за трпезно грозје;
· Водачи на 5 македонски компании за трпезно грозје кои учествуваа во турата беа изложени на нови технологии и практики достапни за добавувачите на квалитетно трпезно грозје со додадена вредност на ЕУ пазарите;
· Учесниците на турите се запознаа со интегрирано производство и пост- жетвени системи кои би им овозможиле на македонските компании да ги извезат своите врсти грозје на пазарите на ЕУ и регионалните пазари;
· Учеснисите научија како овие нови системи можат да овозможат нивното свежо грозје да ги задоволи критериумите за рок на траење во супермаркетите на ЕУ, како и критериумите за нивно презентирање.
· Студиското патување ја подигна свеста на учесниците за важноста од сфаќањето за одговорна употреба на агрохемиски средства, и стриктните пост- жетвени критериуми за контрола на остатоците (residue control) на пазарите на ЕУ.
· Јужноафриканските учесници демонстрираа напредни системи за пакување и шеми за свежо пакување на трпезно грозје кое ќе резултира во висококомпетитивни производи со додадена вредност;
· Учесниците сега сфаќаат кои видови и пакување е најприфатливо за пазарите на ЕУ;
· По студиското патување, 5 сопственици на компании се состанаа и разговараа за активностите што треба да се преземат во Македонија за да се зајакне конкурентноста на македонското трпезно грозје на регионалните и пазарите на ЕУ. Групата идентификуваше два типа на активности кои треба да се превземат- оние кои се потребни на ниво на индивидуални компании и заеднички потреби кои можат најдобро да се задоволат со организирање на групи од производители и дистрибутери.
Ниво на компанија:

· Имплементирање на систем за наводнување „капка по капка“
· Воспоставување на модерен центар за пакување за да се обезбедат производи со додадена вредност; и
· Да се превземат агротехнички мерки како што е соодветно третирање на грозјето за време на целокупниот процес на одгледување.
Заединички потреби:

· Воспоставување на асоцијација за трпезно грозје која ќе ги претстави интересите на производителите и дистрибутерите;
· Изведување на проценка на производство и дистрибуција на тековно домашно производство на трпезно грозје
· Ангажирање на краткорочен консултант за техничка помош за да се подобри пост-жетвениот третман; и
· Организирање на студиско патување на полињата каде што се користи вертикален trellising system.[image: image1.png]
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